
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 08

de janeiro de 2019

Edição 269

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 346/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
36.630.838,41 (trinta e seis milhões, seiscentos e trinta mil, oitocentos e trinta e oito 
reais, quarenta e um centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0095.2424 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE FAZENDA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

23.479.840,45

     FONTE 0144000000 - NAT 339047 - OBRIGACOES 
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS        

5.424.201,62

 1.28.843.0000.2009 - SERVICOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA 

     FONTE 0144000000 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO      

7.711.360,70

 TOTAL DA UG 36.615.402,77

 030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0144000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           15.435,64

 TOTAL DA UG 15.435,64

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

020100 - GABINETE DO PREFEITO 

 02010 - GABINETE DO PREFEITO 

 1.04.122.0095.2365 - APOIO ADMINISTRATIVO AO GABINETE 
DO PREFEITO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 TOTAL DA UG 10.000,00

 020300 - GUARDA MUNICIPAL 

 02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 1.06.122.0095.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

23.463,00

 TOTAL DA UG 23.463,00

 020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE 
CAMPOS 

 02050 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DO CENTRO DE 
INFO 

 1.04.122.0116.1002 - PROJETO DA INFOVIA MUNICIPAL EM 
FIBRA OPTICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

110.000,00

 1.14.244.0116.2335 - LINK DE INTERNET 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

90.000,00

 1.14.244.0116.2336 - PROJ. DE MODERN. E PADRONIZ. DO 
PARQUE TECNOLOGICO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

102.013,12

 TOTAL DA UG 302.013,12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

 020700 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL 

 02070 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE PAZ E DEFESA 
S 

 1.04.122.0095.2841 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DA PAZ E 
DEFESA SOCIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

16.720,00

 TOTAL DA UG 16.720,00

 030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.04.122.0095.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.346,57

 TOTAL DA UG 2.346,57

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

10.818,55

     FONTE 0144000000 - NAT 319094 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES TRABALHISTAS      

9.814,35

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.888.080,49

     FONTE 0144000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

23.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

151.349,04

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

169.025,00

 1.04.122.0095.2314 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS DA 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

1.362.626,30

     FONTE 0100000000 - NAT 319196 - RESSARCIMENTO DE 
DESP. DE PESSOAL REQ.INTRA-O 

22.776,92

 TOTAL DA UG 3.637.490,65

 060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

 06030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE 
COMUNICACAO 

 1.04.131.0095.2089 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
COMUNICACAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

79.150,00

 1.24.131.0095.2386 - CAMPANHA PUBLICITARIAS E 
INSTITUCIONAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

140.085,51

 1.24.131.0095.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES 
INSTITUCIONAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

135.992,52

 TOTAL DA UG 355.228,03

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENCAR. - SEC. 
MUN. DE EDUCACAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA                               1.000,00

 1.12.122.0095.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, 
CULTURA E ESPORTE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.000,00

 1.12.306.0046.2478 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           954.317,81

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.095.765,44

 2.12.306.0046.4690 - MERENDA ESCOLAR DE CRECHES 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

838.505,60

 1.12.361.0046.2475 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS 
ESCOLAR 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

218.126,11

 1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 
- SAL. EDUCACAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

947.497,49

     FONTE 0144000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

25.000,00

 1.12.364.0011.2021 - TRANSPORTANDO ALUNOS - ENSINO 
SUPERIOR 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

70.377,86

 1.12.366.0018.2034 - TRANSPORTANDO ALUNOS DO EJA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

459.326,15

 TOTAL DA UG 4.613.916,46

 100200 - SUPERINTENDENCIA DE IGUALDADE RACIAL 

 10020 - SUPERINTENDENCIA DE IGUALDADE RACIAL 

 1.04.122.0095.2084 - APOIO ADMINISTRATIVO - SUPERINT. 
IGUALDADE RACIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.000,00

 TOTAL DA UG 4.000,00

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0095.2424 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE FAZENDA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               7.060,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           17.065,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

3.479,36

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

124.677,50

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

25.000,00

 1.04.122.0108.2730 - MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA DE 
ATENDIMENTO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           10.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

10.000,00

 1.04.123.0100.1729 - IMPLEMENTACAO DO FAZENDA 
INTINERANTE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           5.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

5.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

5.000,00

 1.04.123.0108.1592 - MANUTENCAO DA NOTA FISCAL  
ELETRONICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

915.000,00

 1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO 
GEOREFERENCIAMENTO 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

2.000,00

 1.04.125.0108.1594 - HIGIENIZACAO  DE  CADASTRO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           15.000,00

 1.04.125.0108.1595 - REESTRUTURACAO DO ARQUIVO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           11.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

10.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

15.000,00

 1.04.125.0118.2731 - MODERNIZACAO ADMIN. DA GESTAO 
FISCAL MUNICIPAL - PNA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.231.018,20

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

15.000,00

 1.04.125.0121.2732 - MODERNIZACAO DA ADMINISTR. TRIBUT. 
E GESTAO MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.500,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

8.000,00

 1.04.125.0122.2733 - GERENCIAMENTO DE PROCESSOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           15.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

16.500,00

 1.04.126.0108.2598 - MANUTENCAO DO SISTEMA SIAFEM E 
SISTEMA DE TRIBUTOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

142.500,00

 1.04.128.0108.1591 - QUALIFICACAO, RECICLAGEM E 
TREINAM. DE  FUNCIONARIOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.250,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           3.500,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

12.500,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 1.04.128.0108.1596 - IMPLANTACAO DA EDUCACAO FISCAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           5.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

5.250,00

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 999099 - RESERVA DE 
CONTINGENCIA                       

1.774.825,96

 TOTAL DA UG 4.462.126,02

 140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL 

 14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO 
AMB 

 1.18.541.0089.2223 - MANUTENCAO DA ARBORIZACAO 
URBANA E AREAS VERDES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           27.166,06

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

16.981,45

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

49.736,15

 TOTAL DA UG 93.883,66

 140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA 

 14020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA 
PUBLIC 

 1.04.122.0095.1191 - APOIO ADMINISTRATIVO - SUPER. DE 
LIMPEZA PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

28.442,26

 1.15.452.0087.1177 - IMPLANT., OPERACAO E MAN. DE 
PONTOS DE ENTREGA VOLU 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

15.020,07

 1.15.452.0087.2188 - MANUTENCAO E OPERACAO DO ATERRO 
SANITARIO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

886,32

 TOTAL DA UG 44.348,65

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.04.122.0095.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE  INFRA. E 
MOBILIDADE URBANA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               650,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339035 - SERVICOS DE 
CONSULTORIA                       

881,05

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

2.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.158.814,58

     FONTE 0144000000 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES                           5.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

10.000,00

 1.15.451.0047.1923 - CONSTRUCAO, REST., MANUT. E 
MELHORIAS OPERACIONAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

39.634,82

 1.15.451.0047.1928 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE 
PONTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           399.532,13

 1.15.451.0047.1942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE 
VIAS URBANAS E RURAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           2.868,77

 1.15.512.0047.1938 - DRENAGEM E MICRODRENAGEM 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           6.369,01

 TOTAL DA UG 2.627.750,36

 150200 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA 

 15020 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA 

 1.15.451.0048.1470 - EXTENSAO DE REDE DE BAIXA TENSAO 
E TRANSF. AEREA PARA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

207.301,71

 1.15.452.0048.1471 - MANUTENCAO DO PARQUE DE 
ILUMINACAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

1.102.995,25

 TOTAL DA UG 1.310.296,96

 170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.
JUDICIAR 

 17020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE JUSTICA E 
ASSI 

 1.02.122.0095.2080 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE JUSTICA E 
ASSIST.JUDICIARIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

13.010,59

 TOTAL DA UG 13.010,59

 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.17.452.0024.2326 - MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS 
D´AGUA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

60.031,92

 1.17.512.0024.1328 - CONSTRUCAO E LIMPEZA DE FOSSAS E 
SISTERNAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.379.471,48

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

201.389,75

 1.17.512.0024.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUM. 
CARENTES E RURAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.025.580,00

 TOTAL DA UG 2.666.473,15

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.26.244.0052.2477 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

358.337,00

 TOTAL DA UG 358.337,00

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

2.08.243.0095.4444 - APOIO ADMINISTRATIVO - CMPDCA E 
FMIA

    FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          927,00

 TOTAL DA UG 927,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0015.4021 - ALUGUEL SOCIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

23.940,99

 2.08.244.0050.4085 - RENDA MINIMA (RISCO SOCIAL) 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

165.302,96

 2.08.244.0050.4089 - RENDA MINIMA/DEFESO AGUA DOCE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

204.260,00

 2.08.244.0050.4090 - RENDA MINIMA/DEFESO AGUA SALGADA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

51.058,00

2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

     FONTE 0144000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

180.406,31

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           5.628,45

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

150.575,42

    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

295.888,56

 1.27.812.0065.1957 - IMPLANTACAO DA PRACA DOS 
ESPORTES E DA CULTURA - PEC 

     FONTE 0144000000 - NAT 449030 - MATERIAL DE CONSUMO                           54.263,92

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

33.600,00

 TOTAL DA UG 1.164.924,61

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4058 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUNDO DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

652.475,11

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

14.443,37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Secretaria Municipal de Saúde 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               699,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           24.878,08

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

4.852,74

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.516.232,76

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTR., AMPLIACAO E REF. 
DAS UNID. DE SAÚDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

47.093,82

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           15.657,87

 2.10.301.0081.4198 - APRIMORAR E AMPLIAR A ASSIST. 
ODONTOLOGICA MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.260,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

62.800,00

 2.10.301.0081.4229 - ATENDIMENTO A PESSOAS 
OSTOMIZADOS E HEMODIALIZADOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.206,12

 2.10.301.0081.4257 - INTENS. AS ACOES DE PROM. DA 
ATENCAO INTEGRAL A SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.206,12

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUALIZ. E CONVENIOS COM 
INSTIT. FILANTROPICAS, 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

994.083,79

     FONTE 0144000000 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           300.000,00

 2.10.302.0105.4433 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E 
INTERNACOES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

715.681,76

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

635,00

 2.10.302.0106.4294 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS; 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           77.850,00

 2.10.303.0079.4167 - DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMACIA BASICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

1.051.488,25

 2.10.303.0079.4195 - DISPENS. DE MEDICAM. POR MANDADOS 
JUDICIAIS E PROCESS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

196.824,48

 TOTAL DA UG 9.689.368,27

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO 
LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           9.574,40

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

11.773,41

 TOTAL DA UG 21.347,81

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS UNIDADES 
PRE-HOSPITALARES 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           17.223,30

 2.10.122.0095.4361 - APOIO ADM. FUNDACAO MUNICIPAL DE 
SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

480.982,49

     FONTE 0144000000 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS                           4.418,85

     FONTE 0144000000 - NAT 319094 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES TRABALHISTAS      

6.479,92

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               14.900,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           187.889,13

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

792.236,21

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

1.858,00

 2.10.122.0095.4362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FUND. MUN. DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

28.915,94

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.142.523,28

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

59.397,56

 TOTAL DA UG 2.736.824,68

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.04.122.0095.2441 - APOIO ADMINISTRATIVO - FMIJ 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.043,30

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

580,37

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

42.711,93

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

22.713,80

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

5.591,42

 1.04.122.0097.2503 - CENTRO DE REFERENCIA DA CRIANCA E 
DO ADOLESCENTE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

2.372,00

 2.08.243.0037.4378 - CAPACITACAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           8.908,00

 2.08.243.0063.4383 - CURSO LIVRE DE QUALIFICACAO 
PROFISSIONAL. 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           560,30

 2.08.243.0063.4384 - ATIVIDADES CULTURAIS E DE LAZER. 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           3.990,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

8.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.000,00

 2.08.243.0097.4380 - PROGRAMA ESCOLA DE FILHOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           5.000,00

 2.08.243.0097.4385 - CAPACITACAO INTRODUTORIA, 
CONTINUADA E PRATICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           5.000,00

 2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE 
CRIANCAS E ADOLESCENTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           36.439,66

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

651,92

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

45.465,81

 2.08.243.0097.4388 - MONITORAMENTO E AVALIACAO DE 
DADOS ESTATISTICOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           8.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

2.000,00

 2.08.244.0037.4450 - BOLSA AUXILIO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

2.307,40

 TOTAL DA UG 209.335,91

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.811.0009.1015 - VERAO FAROL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.961,07

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

90.923,60

 1.27.812.0009.1094 - FESTIVAIS, TORNEIO E COMPETICOES 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

75.601,78

 1.27.812.0095.1138 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDACAO 
MUNICIPAL DE ESPORTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               650,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           55.010,86

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

1.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

1.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

133.984,38

     FONTE 0144000000 - NAT 339047 - OBRIGACOES 
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS        

1.000,00

 TOTAL DA UG 361.131,69

 370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE 
ORCAMENTAR 

 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.725,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           5.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.349.830,14

 TOTAL DA UG 1.360.555,14

 420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA 

 1.04.122.0095.2065 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
AGRICULTURA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

55.826,68

 1.20.605.0117.2409 – ESTRUT. PATRULHA TERC DE MOTO 
MECANIZACAO P/ COMP 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

385.502,40

 1.20.606.0070.1414 - REALIZAR LIMPEZA E MANUT. DOS 
CANAIS, COM MAQUINAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

99.690,00

 TOTAL DA UG 541.019,08

420300 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA

42030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE PESCA E 
AQUICU

1.04.122.0095.2001 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE PESCA E 
AQUICULTURA

    FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

4.000,00

 TOTAL DA UG 4.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
28/12/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de dezembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 07/01/2019.

P%�&��!� N°008/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1509/2017, que nomeou Viviane Ferreira 
Pereira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Vice-Diretora da EM. Rotary I, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P%�&��!� N°009/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº  80/2015, 
21/2014, Bianca Santos Vieira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Rotary I, Classifi cação “C”, 
Símbolo DAS-09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P%�&��!� N°010/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1434/2015, que nomeou Lara Rafaela da 
Silva Costa, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o 
cargo em comissão de Diretora da EM. Ponta da Palha, Classifi cação “E”, Símbolo DAS-
09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P%�&��!� N°011/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 186/2018, que nomeou Valquiria Rocha 
Servo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo 
em comissão de Diretora da EM. Morangaba, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P%�&��!� N°012/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
21/2014, Lara Rafaela da Silva Costa, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Morangaba, Classifi cação 
“C”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Superintendência de  Posturas

Portaria nº 001/2019

O Superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura Municipal de Campos 

dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de se 

estabelecer parâmetros para o uso racional da área pública no Balneário Farol de São 

Thomé, no exercício de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, 

resolve: 

Abrir inscrições para os Food Trucks que desejarem exercer atividade por ocasião do 

“Espaço Gourmet - Verão Farol 2019”, durante a temporada do Verão em Farol de São 

Thomé, em frente à Sede da Secretaria de Meio Ambiente.

I- Número de Vagas:

06 vagas para Food Trucks

03 Vagas para Cerveja Artesanal

II- Data de Inscrição /hora da inscrição /local da inscrição e Sorteio: 

Data da Inscrição: 08/01/2019 e 09/01/2019

Hora da Inscrição: Das 09h às 12h e das 14h às 16h 

Local da Inscrição/Sorteio: (A inscrição será presencial), na Rua Tenente Coronel 

Cardoso nº 91 – 

Centro. Sede da Superintendência de Fiscalização de Posturas.

Sorteio: 11/01/2019 às 10h.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03/01/2019

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através do Fundo Municipal de 
Assistência Social, neste ato representado pela Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, vem NOTIFICAR a empresa HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.259.484/0001-00, para que no prazo de 02 dias 
úteis realize a substituição do item 6, o qual foi entregue com as especifi cações divergentes 
daquelas contidas no Termo de Referência vinculado ao contrato nº. 050/2018, NE nº. 
2018NE00222, conforme previsto na cláusula décima segunda do citado ajuste.

A empresa fi ca ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado para a entrega, 
bem como a inobservância das condições estabelecidas para o fornecimento, a sujeitarão 
às penalidades constantes do Edital de Licitação nº. 012/2018 e do referido contrato, em 
conformidade com os artigos 86 a 88 da Lei nº. 8.666/1993 e com o artigo 7º da Lei nº. 
10.520/2002.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 28 de dezembro de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 08 de janeiro de 2019, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:

  1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
  2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
  2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
  2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
  2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
  3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
  4 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018  - SRP 
COM COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne” com fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 042/2018, discriminada abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material de 
consumo, tipo papel A4, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de janeiro 
de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h as 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 0073/2018

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada 
da decisão de primeira instância que julgou PROCEDENTE o Auto de Infração e 
consequentemente o Processo Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao 
Erário Municipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito 
de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

- CONDOMINIO RESIDENCIAL CHARDONAY 
Processo Fiscal N.º 59.243/2017 - Auto nº. 16.294/2016- Proc. Adm. Nº. 6563/2017-1- 

Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ 14 de dezembro de 2018.

MAYSA PERALVA BARBIRATO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 3321-9

Processo Fiscal nº 59.025/2017
Recorrente: Banco Santander S. A. 
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
A!"!#$#: B#%&' S#%"#%$*+ S. A.

EMENTA: Auto de Infração nº 16.566 lavrado contra o Banco Santander S. A. por o 
autuado deixar de recolher o ISS retido dos serviços tomados, conforme notas fi scais e 
planilhas anexas ao processo fi scal 59.025/2017, infringindo os seguintes dispositivos 
legais: “Art. 1° Lei 8.617/2015 e portaria 002/2015, art. 222 inciso XIX da Lei 8.690/2015”.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou parcialmente 
procedente o Auto de Infração 16.566 e parcialmente procedente o recurso do contribuinte.  

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de janeiro de 2019.

Fernando José Coutinho Aguiar
Relator

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 056/2018 
à CERÂMICA IRMÃOS SOUZA E SOBRINHOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
36.573.319/0001-53, estabelecida na ESTRADA DO LARGO GARCIA S/Nº - LARGO 
DO GARCIA - 4º DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural 
denominado “BARRINHA”, na localidade de “MUSSUREPE”, 5º Distrito deste município, 
numa área de “13,19” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000 24K 
Latitude -21°55’37’’651 e Longitude -41°07’52”407, de propriedade da CERÂMICA 
IRMÃOS SOUZA E SOBRINHOA LTDA pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º,  artigo 4º inciso I, e artigo 8º incisos 
X, XIX e XX da Lei Municipal nº 5.419/1993, Decreto Municipal 272/2014, torna público 
que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 0415/2018, em face de PET ZERO COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA DE PLÁSTICO EIRELI-ME, CNPJ: 07.462.071/0001-55. No prazo de 15 dias, 
a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 28 de dezembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 012/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 012/2018, processo nº 2018.044.000028-P-PR, cujo objeto é o r egistro de preços 
para futura e eventual aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis para 
atender as necessidades das Instituições de Acolhimento, do Centro de Referência 
da Criança e do Adolescente, dos locais onde funcionam os Projetos e Programas, 
dos Conselhos Tutelares e da Sede da FMIJ, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a 
saber: 
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28, com registro nos itens 07, 11, 15, 22, 
37, 52, 60, 62, 77.1, 77.2, 79.1 e 79.2; 
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 18.203.175/0001-61, com registro nos itens 02, 25, 30, 49, 50 e 86; 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90, com registro nos itens 13, 36, 43, 59 e 73; 
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
20.415.050/0001-47, com registro nos itens 04, 06, 23, 26, 31, 38, 51, 72 e 84; 
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
05.650.047/0001-14, com registro nos itens 01, 05, 09, 10, 14, 27, 35, 44, 46, 47, 57, 61, 
63, 66, 67, 68, 70, 75, 81 e 85; 
J C N COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
22.652.688/0001-27, com registro nos itens 03, 24 e 74; e 
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69, com registro nos itens 08, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 28, 29, 32, 33, 34, 
39, 40, 41, 42, 45, 48, 53, 54, 56, 58, 64, 65, 69, 71, 76, 78.1, 78.2, 80, 82 e 83.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de dezembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

Processos Fiscais nº 1811/2018; 8621/2018; 22258/2018
Recorrente: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais

EMENTA: foi julgado improcedente o requerimento de nulidade do documento de 
arrecadação do processo nº 22258/2018, mantendo-se a decisão de primeira instância 
e condenando a requerente ao pagamento do documento de arrecadação Municipal nº 
25734053 de 18 de janeiro de 2018, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), acrescidos 
das consequentes cominações legais.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou improcedente 
o recurso do contribuinte e manteve a decisão de primeira instância.  

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de janeiro de 2019.

Rodrigo Guimarães Ferreira
Relator



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 012/2018

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial nº 012/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis para atender as 
necessidades das Instituições de Acolhimento, do Centro de Referência da Criança e do Adolescente, dos locais onde funcionam os Projetos e Programas, dos Conselhos Tutelares e da 
Sede da FMIJ, referente às Atas de Registro de Preços n° 022/2018, 023/2018, 024/2018, 025/2018, 026/2018, 027/2018 e nº 028 /2018, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 
(doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO DEMONSTRATIVO

ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme 

especifi cação do item 9 do Termo 
de Referência)

QUANT. UNID VALOR 
UNITÁRIO R$ MARCA EMPRESA VENCEDORA

·                  1                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ABSORVENTE ÍNTIMO COM GEL. 
PACOTE COM 8 UNIDADES

1.390 PCT R$          1,42 CLEAN OF
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  2                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ÁGUA SANITÁRIA 1.350 LT R$          1,50 CORDEX
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO 
DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.203.175/0001-61

·                  3                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8º 2.030 LT R$          4,48 ITAJÁ
J C N COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.652.688/0001-27

·                  4                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

AMACIANTE DE ROUPAS 2.250 LT R$          1,26 LIMPIL
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  5                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

APARELHO DE BARBEAR 
DESCARTÁVEL

960 UND R$          0,72 BIC
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  6                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

AVENTAL DE PVC FRONTAL 150 UND R$          6,48 POLICAP
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  7                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BALDE EM PLÁSTICO 10 LTS 110 UND R$          4,83 ARQPLAST
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  8                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BALDE EM PLÁSTICO 20 LTS 110 UND R$          7,21  ARQUIPLAST 
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  9                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BICO PARA MAMADEIRA (00 À 06 
MESES)

50 UND R$          2,97 NEW BABY
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  10                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BICO PARA MAMADEIRA (06 À 18 
MESES)

50 UND R$          2,97 NEW BABY
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  11                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BOBINA PLÁSTICA PICOTADA 
PARA EMBALAGEM – CAPACIDADE 
10 KG

110 UND R$        23,00  VAL BAGS 
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  12                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BOBINA PLÁSTICA PICOTADA 
PARA EMBALAGEM – CAPACIDADE 
3 KG

80 UND R$        11,50  VITORIA 
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  13                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

BOBINA PLÁSTICA PICOTADA 
PARA EMBALAGEM – CAPACIDADE 
5 KG

120 UND R$        18,28 ALEMPLAST
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90

·                  14                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CERA LÍQUIDA PARA PISO. 
INCOLOR

700 UND R$          3,24 POLITRIZ
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  15                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CESTO DE PLÁSTICO RESISTENTE 
PARA LIXO

30 UND R$        32,00 ARQPLAST
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  16                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CHUPETA Nº 1 50 UND R$          1,90 PEPETA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  17                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CHUPETA Nº 6 50 UND R$          1,90  PEPETA 
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  18                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL 
(REFEIÇÃO) – 100 UNIDADES

10 PCT R$          3,90 ULTRA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  19                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL 
(SOBREMESA) – 100 UNIDADES

10 PCT R$          2,50 ULTRA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  20                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CONDICIONADOR INFANTIL 
DESEMBARAÇANTE

370 UND R$          5,50 LOREM
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  21                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 
200 ML. CAIXA COM 2.500 COPOS

1.170 CX *Item Frustrado, (sem acordo).

·                  22                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 
50 ML. CAIXA COM 5.000 COPOS

180 CX R$        53,50 COPOPLAST
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  23                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CORDA DE NAYLON PARA VARAL 210 UND R$          0,91 N.B.
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  24                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CREME DENTAL 2.100 UND R$          2,08 DENTIL
J C N COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.652.688/0001-27

·                  25                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

DESINFETANTE 4.030 LT R$          1,15 CORDEX
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO 
DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.203.175/0001-61

·                  26                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

DESODORANTE ROLL-ON 910 UND R$          4,50 NATURAL SPORT
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  27                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

DETERGENTE PARA LAVAR 
LOUÇAS – VERSÃO CRISTAL

3.240 UND R$          1,08 BARRA
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

·                  28                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA DE DENTE – CERDAS 
MACIAS INFANTIL

430 UND R$          1,10  CONDOR 
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  29                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA DE DENTE – CERDAS 
MACIAS Nº 40

1.000 UND R$          1,45 CONDOR
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  30                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA DE LAVAR MAMADEIRA 50 PCT R$          2,07  WELLMIX 
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO 
DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.203.175/0001-61

·                  31                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA PARA LIMPEZA DE UNHAS 180 UND R$          1,71  ESCOBEL 
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  32                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESCOVA PARA ROUPA 580 UND R$          1,75 BRILUX
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  33                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

ESPONJA MULTIUSO TIPO DUPLA 
FACE

1.230 UND R$          0,37 GEITOZA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  34                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FLANELA PARA LIMPEZA 320 UND R$          0,81 KN
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  35                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FÓSFORO – PACOTE COM 10 
CAIXAS

500 PCT R$          1,61 QLUZ
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  36                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA GERIÁTRICA 
DESCARTÁVEL TAMANHO G – 
PACOTE COM 8 UNIDADES

250 PCT R$          9,66
MAIS CONFORTO 

PREMIUM

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90

·                  37                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA GERIÁTRICA 
DESCARTÁVEL TAMANHO M – 
PACOTE COM 9 UNIDADES

260 PCT R$        13,60 COTIDIAN
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  38                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA GERIÁTRICA 
DESCARTÁVEL TAMANHO P – 
PACOTE COM 10 UNIDADES

370 PCT R$        13,98 CONFORT MASTER
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  39                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA PEDIÁTRICA 
DESCARTÁVEL TAMANHO G – 
PACOTE COM 28 UNIDADES

1.130 PCT R$        18,50 PERSONAL
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  40                            
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA PEDIÁTRICA 
DESCARTÁVEL TAMANHO M – 
PACOTE COM 32 UNIDADES

490 PCT R$        18,50 PERSONAL
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  41                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA PEDIÁTRICA 
DESCARTÁVEL TAMANHO P – 
PACOTE COM 36 UNIDADES

280 PCT R$        18,50 PERSONAL
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  42                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

FRALDA PEDIÁTRICA 
DESCARTÁVEL TAMANHO XG – 
PACOTE COM 24 UNIDADES

1.300 PCT R$        18,50 PERSONAL
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  43                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

GARFO DESCARTÁVEL 
(REFEIÇÃO) – 50 UNIDADES

50 PCT R$          2,13 STRAW PLAST
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90

·                  44                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

GARFO DESCARTÁVEL 
(SOBREMESA) – 50 UNIDADES

60 PCT R$          1,94 SERT PLAST
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  45                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

GUARDANAPO – PACOTE COM 50 
FOLHAS

240 PCT R$          1,45 LUK
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  46                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

HASTE DE ALGODÃO – CAIXA COM 
75 UNIDADES

80 CX R$          0,98 TOPS
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  47                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LÃ DE AÇO – 8 UNIDADES 1.220 PCT R$          0,82 SHOW BRIL
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  48                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LENÇOS UMIDECIDOS 280 POTE R$          4,70 FIESTA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  49                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LIMPADOR MULTIUSO DOMÉSTICO 750 UND R$          2,00 WORK CORDEX
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO 
DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.203.175/0001-61

·                  50                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LIXEIRA PLÁSTICA QUADRADA 
COM TAMPA, PEDAL E RODAS

20 UND R$        50,00 PLASNEW
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO 
DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.203.175/0001-61

·                  51                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVA DE LATEX NÃO 
ESTERELIZADA – CAIXA COM 100 
UNIDADES

60 CX R$        15,19 DESCARPACK
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  52                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVA DESCARTÁVEL ALTA 
DENSIDADE – EMBALAGEM COM 
100 UNIDADES

70 PCT R$          1,50 TALGE
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  53                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVA PARA LIMPEZA – TAMANHO 
MÉDIO

140 PAR R$          1,88 VOLK
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  54                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVA PARA LIMPEZA – TAMANHO 
GRANDE

240 PAR R$          1,88 VOLK
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  55                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

LUVA TÉRMICA 40 UND *Item Frustrado, (sem acordo).

·                  56                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

MAMADEIRA DE 240 ML 90 UND R$          5,70 MAMITA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  57                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PÁ DE LIXO 290 UND R$          3,99 IPIRANGA
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  58                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PANO DE COPA E COZINHA 840 UND R$          1,48 LITORAL
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

·                  59                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PANO MULTIUSO DESCARTÁVEL – 
05 UNIDADES

460 PCT R$          0,98 BRILHUS
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90

·                  60                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PAPEL HIGIÊNICO 33.450 ROLO R$          0,69 MELHORA-MENTOS
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  61                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PAPEL LAMINADO 150 ROLO R$          4,32 BLUE FORT
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  62                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PAPEL TOALHA BRANCO 
INTERFOLHADO – PACOTE COM 
350 FOLHAS

685 PCT R$          4,85 MELHORA-MENTOS
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  63                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PAPEL TOALHA – PACOTE COM 02 
BOBINAS

650 PCT R$          2,70 YURI
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  64                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PEDRA SANITÁRIA 1.590 UND R$          1,08 LIMPADUA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  65                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PRATO DESCARTÁVEL 
(REFEIÇÃO) – PACOTE COM 10 
UNIDADES

280 UND R$          1,42 TOTAL PLAST
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  66                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PRATO DESCARTÁVEL 
(SOBREMESA) – PACOTE COM 10 
UNIDADES

1.150 UND R$          0,75 TOTAL PLAST
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  67                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

PRENDEDOR DE ROUPA EM 
MADEIRA – PACOTE COM 12 
UNIDADES

580 PCT R$          0,88 GABOARDI
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  68                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

QUENTINHA DE ALUMÍNIO Nº 8 – 
CAIXA COM 100 UNIDADES

20 CX R$        32,40 MELLO
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  69                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

RODO DE MADEIRA 300 UND R$          5,00 GLOBO
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  70                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABÃO EM BARRA, COCO, 
BRANCO

230 UND R$          6,89 INDAIA
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  71                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABÃO EM BARRA, GLICERINADO, 
AZUL

950 UND R$          4,50 BARRA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  72                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABÃO EM PÓ MULTI AÇÃO 3.250 KG R$          3,92 LIMPADUA
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  73                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABONETE BRANCO COM ÓLEO 
HIDRATANTE 90 GRAMAS

5.410 UND R$          0,73 MARAN
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90

·                  74                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABONETE BRANCO 
GLICERINADO

1.000 UND R$          1,25  FRANCIS 
J C N COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.652.688/0001-27

·                  75                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SABONETEIRA 150 UND R$          0,88 DRACPLAST
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  76                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SACO ALVEJADO 1.600 UND R$          1,55  BS 
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  77.1                             
Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO PARA USO 
DOMÉSTICO 100 LITROS – 
PACOTE 100 UNIDADES

1.222 PCT R$        14,95  RAVA 
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  77.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO PARA USO 
DOMÉSTICO 100 LITROS – 
PACOTE 100 UNIDADES

3.668 PCT R$        14,95  RAVA 
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  78.1                             
Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO PARA USO 
DOMÉSTICO 30 LITROS – PACOTE 
100 UNIDADES

502 PCT R$          8,25 ITAQUITI
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  78.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO PARA USO 
DOMÉSTICO 30 LITROS – PACOTE 
100 UNIDADES

1.508 PCT R$          8,25 ITAQUITI
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  79.1                             
Cota reservada (art. 
48, III, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO PARA USO 
DOMÉSTICO 50 LITROS – PACOTE 
100 UNIDADES

510 PCT R$        10,10  RAVA 
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  79.2                             
Cota principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

SACO DE LIXO PARA USO 
DOMÉSTICO 50 LITROS – PACOTE 
100 UNIDADES

1.530 PCT R$        10,10  RAVA 
BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE 
SISTEMAS DE HIGIENE EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28

·                  80                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SACO DE PAPEL PARA PIPOCA – 
PACOTE COM 100 UNIDADES

230 PCT R$          2,50 AC
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  81                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SAQUINHO PLÁSTICO PARA 
CACHORRO QUENTE – COM 100 
UNIDADES

360 PCT R$          1,29 DACASA
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  82                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

SHAMPOO INFANTIL 370 UND R$          4,50 TRALALA
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  83                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

TOALHA DE PRATO 80 UND R$          1,70 LITORAL
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 18.382.949/0001-69

·                  84                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

TOUCA DESCARTÁVEL – CAIXA 
COM 100 UNIDADES

110 CX R$          6,86 DESCARPACK
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELE-EPP, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-47

·                  85                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

VASSOURA DE PIAÇAVA 530 UND R$          6,30 TROPICAL
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.047/0001-14

·                  86                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

VASSOURA PARA BANHEIRO 200 UND R$          3,00 DUPLAS
C B BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO 
DE PAPELARIA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.203.175/0001-61

*Item Frustrado, (sem acordo). O valor apresentado pela empresa encontra-se acima do valor estimado pela FMIJ. 
 

Campos dos Goytacazes, 11 de dezembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0349/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação 
dos Conselheiros de Direitos reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 11 de 
dezembro de 2018, que decidiram pela concessão do registro regular, sob o n.º 91/2018, 
para a Associação de Ensino Social Profi ssionalizante – ESPRO, inscrita no CNPJ n.º 
51.549.301/0042-88.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de dezembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 42, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza a permuta da outorga do serviço de Táxi, ajustada entre ALCIONE 
SIQUEIRA RAGEL e RICARDO HENRIQUE ROSENO.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de Táxi no Município;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, da Lei 
Federal nº 12.468 de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto de 
2013, no tocante à profi ssão de taxista; 

CONSIDERANDO que o artigo 10, § 3º, da referida lei municipal prevê a realização 
da permuta de ponto entre os autorizatários, desde que ambos tenham pelo menos doze 
meses de outorga;

CONSIDERANDO que o Sr. ALCIONE SIQUEIRA RAGEL, é autorizatário de serviço de 
táxi neste Município, no Ponto nº 10, localizado na Rua Saldanha Marinho, em frente ao 
SAMDU;

CONSIDERANDO que o Sr. RICARDO HENRIQUE ROSENO, é autorizatário de serviço 
de táxi neste Município, no Ponto nº 85, localizado no Shopping 28;

CONSIDERANDO a solicitação protocolada pelos requerentes, à fl . 02 do P.A nº 
06006/2018, requerendo a autorização do IMTT para que ambos permutem seus respectivos 
pontos;

CONSIDERANDO a regularidade do recolhimento da taxa de permuta, bem como a 
comprovação da inexistência de débitos, devidamente comprovada no referido processo;

CONSIDERANDO que, da análise da autuação acima mencionada, verifi cou-se 
estrarem presentes os requisitos legais previstos na Lei Municipal nº 8.698/2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a permuta de ponto entre os requerentes, passando o Sr. ALCIONE 
SIQUEIRA RANGEL, a ser autorizatário do Ponto nº 85, localizado no Shopping 28 e o Sr. 
RICARDO HENRIQUE ROSENO, a ser autorizatário do Ponto nº 10, localizado na Rua 
Saldanha Marinho, em frente ao SAMDU.

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.
 

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

PORTARIA N.º 44, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza a permuta da outorga do serviço de Táxi, ajustada entre LEANDRO DO 
ESPIRITO SANTO BATISTA e JOELSON JUNIOR ROCHA FERNANDES.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de Táxi no Município;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, da Lei 
Federal nº 12.468 de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto de 
2013, no tocante à profi ssão de taxista; 

CONSIDERANDO que o artigo 10, § 3º, da referida lei municipal prevê a realização 
da permuta de ponto entre os autorizatários, desde que ambos tenham pelo menos doze 
meses de outorga;

CONSIDERANDO que o Sr. LEANDRO DO ESPIRITO SANTO BATISTA, é autorizatário 
de serviço de táxi neste Município, no Ponto nº 88, localizado na Praça do Tarciso Miranda;

CONSIDERANDO que o Sr. JOELSON JUNIOR ROCHA FERNANDES, é autorizatário 
de serviço de táxi neste Município, no Ponto nº 18, localizado na Rodoviária do Farol de 
São Thomé;

CONSIDERANDO a solicitação protocolada pelos requerentes, à fl . 02 do P.A nº 
05559/2018, requerendo a autorização do IMTT para que ambos permutem seus respectivos 
pontos;

CONSIDERANDO a regularidade do recolhimento da taxa de permuta, bem como a 
comprovação da inexistência de débitos, devidamente comprovada no referido processo;

CONSIDERANDO que, da análise da autuação acima mencionada, verifi cou-se estarem 
presentes os requisitos legais previstos na Lei Municipal nº 8.698/2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a permuta de ponto entre os requerentes, passando o Sr. LEANDRO 
DO ESPIRITO SANTO BATISTA, a ser autorizatário do Ponto nº 18, localizado na 
Rodoviária do Farol de São Thomé e o Sr. JOELSON JUNIOR ROCHA FERNANDES, a ser 
autorizatário do Ponto nº 88, localizado na Praça do Tarciso Miranda.

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

PORTARIA N.º 45 , DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Robson Gomes da 
Fonseca para Fátima Cristina da Silva Rezende.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal n°.8.698/16, prevê a possibilidade 
de transferência da outorga do condutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, 
nos termos em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fi m, o Requerimento formulado por Robson Gomes da 
Fonseca, autorizatário do serviço de táxi conforme Portaria nº 55/2007, lotado no ponto de 
táxi nº 85, localizado na Rua Cornélio Bastos no Shopping Vinte Oito de Março desde 26 
de maio de 2007, o qual deu origem ao processo administrativo n° 06380/2016, pedindo a 
transferência de sua outorga para Fátima Cristina da Silva Rezende.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Robson Gomes da Fonseca para Fátima Cristina da Silva Rezende, no Ponto nº 85, 
localizado na Rua Cornélio no Shopping Vinte e Oito de Março.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

PORTARIA N.º 46, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Francisco Roberto da 

Conceição Monteiro para Jorge da Silva Carvalho.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal n°.8.698/16, prevê a possibilidade 
de transferência da outorga do condutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, 
nos termos em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fi m, o Requerimento formulado por Francisco Roberto da 
Conceição Monteiro, autorizatário do serviço de táxi conforme Portaria nº 77/2001, lotado 
no ponto de táxi nº 01, localizado em frente à Praça São Salvador desde 27 de junho de 
2001, o qual deu origem ao processo administrativo n° 04998/2017, pedindo a transferência 
de sua outorga para Jorge da Silva Carvalho.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Francisco Roberto da Conceição Monteiro para Jorge da Silva Carvalho, no Ponto nº 
01, localizado em frente à Praça São Salvador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº 038/2018

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando que o Conselheiro Tutelar Suplente LEANDRO HENRIQUE MACHADO 
DA SILVA, não se apresentou no prazo estabelecido no Edital n.º 037/2018, bem como a 
desistência da Conselheira Suplente JULIANA MACHADO FONSECA, ambos do Conselho 
Tutelar IV vem pelo presente CONOVOCAR a conselheira tutelar suplente RAFAELA 
BEZERRA FREITAS LADEIRA, para que se apresente na sede do CMPDCA, situada na 
Rua Barão de Miracema, nº 335 – Altos – Centro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, 
para assumir a Titularidade em caráter provisório na função de Conselheira Tutelar por 
motivo de FÉRIAS.

Caso a conselheira convocada não se apresente no prazo estipulado, será considerada 
a renúncia e convocado o próximo suplente. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de janeiro de 2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Fundo Municipal de Transportes - FUMTRANS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 269 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$% &' I()'*$#"'($!

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados os membros do Comitê de Investimento do 
PREVICAMPOS, nomeados através do Decreto nº 292/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Município no dia 27/12/2017, em conformidade com os Arts. 01 do Decreto Nº. 142/2013, 
para reunião ordinária, que será realizada no dia 11/01/2019 às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre 
as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
Presidente do Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!(*'+,! D'+#3'45$#)!

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Deliberativo do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1778/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 27/06/2017, em conformidade com os Arts. 
43 e 44 da Lei Nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 16/01/2019 
às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, 
Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Assuntos gerais. 

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Conselho Deliberativo


		2019-01-07T16:10:31-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




